
  

 

 

  

 

            25.10.2023 г.                                                                1155 

 

   

 

 

Об итогах муниципального конкурса экологических буклетов 

«Я сохраню и сберегу окружающую среду» 

 

На основании приказа управления образования администрации 

муниципального образования Лабинский район от 12 сентября 2023 года      

№ 909 «О проведении муниципального конкурса экологических буклетов                

«Я сохраню и сберегу окружающую среду», с 12 сентября по 25 октября 2023 

года проводился муниципальный конкурс экологических буклетов «Я 

сохраню и сберегу окружающую среду» (далее – Конкурс). В Конкурсе 

приняли участие 80 обучающихся из 18 образовательных организаций города 

Лабинска и Лабинского района. На основании вышеизложенного, 

п р и к а з ы в а ю : 

1.    Утвердить решение членов жюри (приложение 1). 

2. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 

управлению образования Лабинского района: 

1) довести до сведения педагогических коллективов итоги Конкурса 

(приложение 1,2); 

2) объявить благодарность победителям, призёрам Конкурса и учителям, 

их подготовившим (приложение 1). 

3. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела правового, кадрового обеспечения и организации 

воспитательной работы Г.Н. Приступину. 

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Исполняющий обязанности  

начальника управления                                                                   Н.Е. Маршалко 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

проекта приказа управления образования 

  администрации муниципального образования Лабинский район 

от ________________ №__________ 

 

«Об итогах муниципального конкурса экологических буклетов 

«Я сохраню и сберегу окружающую среду» 

 

Проект внесен: 

Начальник отдела  

правового, кадрового обеспечения  

и организации воспитательной работы                                    Г.Н. Приступина 

 

Проект согласован:   

Заместитель начальника  

управления образования                                                               Е.В.Круглякова  

 

Заместитель начальника отдела  

правового, кадрового обеспечения  

и организации воспитательной работы                                     В.С. Гущий 

 

 

Заявка на рассылку: детские сады, образовательные организации. 

 

Заявку составил: 

Начальник отдела  

правового, кадрового обеспечения  

и организации воспитательной работы                                    Г.Н. Приступина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

        Приложение 1 

        Утверждены приказом управления  

        образования администрации  

муниципального образования  

Лабинский район  

от _________20__ года № ______ 

 

Результаты муниципального конкурса экологических буклетов 

«Я сохраню и сберегу окружающую среду» 

 
№ Название ОО Участник  Название работы Ф.И.О. 

руководителя 

место 

Номинация № 1 «Сохрани мир вокруг себя» 

1.  МДОБУ д/с № 3 г. 

Лабинск 

Марченко 

Мирослав 

«Я    сохраню 

окружающую среду» 

Петкевич Н.И. 3 место 

2.  МДОБУ д/с № 3 г. 

Лабинск 

Спесивцев 

Николай 

«Что я сделал, чтобы 

сохранить нашу 

планету!» 

Петкевич Н.И. 3 место 

3.  МДОБУ д/с № 3 г. 

Лабинск 

Шеховцова Ева «Раздельный сбор» Петкевич Н.И. 3 место 

4.  МДОБУ д/с № 3 г. 

Лабинск 

Джакубалиева 

Регина 

«Сохрани мир 

вокруг себя» 

Шестакова Е.В. 2 место 

5.  МДОБУ д/с № 3 г. 

Лабинск 

Толокнеева Юлия «Очистим планету 

от мусора» 

Русина Л.А. 2 место 

6.  МДОБУ д/с № 3 г. 

Лабинск 

Ургарчев Иван Мы против 

загрязнения 

Гришина О.В. 1 место 

7.  МДОБУ д/с № 3 г. 

Лабинск 

Соколина 

Виктория 

Береги планету Сиянко К.Ю. 3 место 

8.  МДОБУ д/с № 4 г. 

Лабинск 

Дровалёв Матвей «Сохрани жизнь 

вокруг себя» 

Мацук Н.Г. 

Пухова В.Н. 

участник 

9.  МДОБУ д/с № 5 г. 

Лабинск 

Григорёва Мария 

 

«Сохрани мир 

вокруг себя» 

Форманюк Ольга 

Анатольевна 

Гран-

при 

10.  МДОБУ д/с № 7 ст. 

Зассовская 

 

Будник Алексей 

Посади дерево, 

подари планете 

жизнь! 

Зарудняя Е.Н. 1 место 

11.  МДОБУ д/с № 7 ст. 

Зассовская 

Фролова Мария Зачем сдавать 

макулатуру? 

Зарудняя Е.Н. 1 место 

12.  МДОБУ д/с № 8 п. 

Прохладный 

Акопов 

Владислав 

«Сохрани природу» Ингацевич О.В. 3 место 

13.  МДОБУ д/с № 8 п. 

Прохладный 

Звягин Михаил «Сохрани природу» Звягина Н.О. 3 место 

14.  МДОБУ д/с № 15 г. 

Лабинск 
Утешев Степан 

«Защити наш город 

от мусора» 
Утешева О.В. 

2 место 

15.  МДОБУ д/с № 18 г. 

Лабинск 
Веревкин Андрей 

«Я    сохраню 

окружающую среду» 
Сивакова Л.А. 

1 место 

16.  МДОБУ д/с № 19 г. 

Лабинск 
Лобян Владимир 

«Все мы дети 

природы» 
Санарова Н.А. 

3 место 

17.  МДОБУ д/с № 22 г. 

Лабинск 

Шахруева Ульяна «Земля – наш общий 

дом» 

Резникова Д.П. Гран-

при 

18.  МДОБУ д/с № 21 г. Томайлы «Сохраним мир Левчикова И.В. 3 место 



Лабинск Дмитрий вокруг себя» 

19.  МДОБУ д/с № 21 г. 

Лабинск 

Попов Кирилл «Что мы сделали, 

чтобы сохранить 

нашу планету» 

Снегирева Н.Н. 1 место 

20.  МДОБУ д/с № 26 г. 

Лабинск 

Бурлеев Михаил 

 

« Берегите родную 

природу» 

Митина С.В. 1 место 

21.  МДОБУ д/с № 26 г. 

Лабинск 

Плешнев 

Александр 

«Берегите, люди 

природу» 

Коростелева И.В. 1 место 

22.  МОБУ СОШ № 3 

им. Е.В. Хлудеева 

г.Лабинска 

Прудякова Лада «Как сохранить 

планету» 

Сидорова Н.А. 1 место 

23.  МОБУ СОШ № 3 

им. Е.В. Хлудеева 

г.Лабинска 

Евтушенко Олег «Сохрани мир 

вокруг себя» 

Сидорова Н.А. 1 место 

24.  МОБУ СОШ № 11 

им. И.В. 

Марьенкова г. 

Лабинска 

Махнюкова 

Елизавета 

«Экологические 

проблемы!» 

Матушкина Е.В. участник 

25.  МОБУ СОШ № 11 

им. И.В. 

Марьенкова г. 

Лабинска 

Шабашев Ярослав «Я    сохраню 

окружающую среду» 

Ремизова И.В. 1 место 

26.  МОБУ СОШ № 11 

им. И.В. 

Марьенкова г. 

Лабинска 

Батаева Майя «Спасем планету 

вместе!» 

Чеснокова И.Б. участник 

27.  МОБУ СОШ № 11 

им. И.В. 

Марьенкова г. 

Лабинска 

Макареевичев 

Руслан 

«Мы должны 

относиться к ней 

бережно!», «Родные 

просторы!» 

Матушкина Е.В. 3 место 

28.  МОБУ СОШ № 11 

им. И.В. 

Марьенкова г. 

Лабинска 

Бондаренко 

Кирилл 

«Мы защитники 

природы!» 

Матушкина Е.В. 3 место 

29.  МОБУ СОШ № 11 

им. И.В. 

Марьенкова г. 

Лабинска 

Акопян Руслан «Мы защитники 

природы!» 

Матушкина Е.В. участник 

30.  МОБУ СОШ № 11 

им. И.В. 

Марьенкова г. 

Лабинска 

Крупенин Артем «Мы защитники 

природы!» 

Матушкина Е.В. участник 

31.  МОБУ СОШ № 11 

им. И.В. 

Марьенкова г. 

Лабинска 

Власов Никита «Я    сохраню 

окружающую среду» 

Лабызнова Л.В. 1 место 

32.  МОБУ СОШ № 11 

им. И.В. 

Марьенкова г. 

Лабинска 

Шульга Роман «Мы хотим видеть 

нашу планету 

зеленой» 

Ручкина Т.А. 

 

участник 

33.  МОБУ СОШ № 11 

им. И.В. 

Марьенкова г. 

Вербицкая Есения «Земля наш дом!» Матушкина Е.В. участник 



Лабинска 

34.  МОБУ СОШ № 11 

им. И.В. 

Марьенкова г. 

Лабинска 

Петренко Вадим «Охранять природу - 

значит охранять 

Родину» 

Буря М.А. 1 место 

35.  СОШ №13 ст. 

Владимирской 

 

Землянов Никита 

«Сохрани мир 

вокруг себя» 

Гордиенко С.А. 1 место 

36.  СОШ №13 ст. 

Владимирской 

Марченко Мария «Сохрани мир 

вокруг себя» 

Садовская Е.В. 3 место 

37.  СОШ №13 ст. 

Владимирской 

Шутров Денис «Чистый город-залог 

крепкого здоровья» 

Зябликова Д.А. 3 место 

38.  СОШ №13 ст. 

Владимирской 

Коллективная 

работа 1а класса 

«Экосумки спасут 

нашу Землю» 

Катасонова Н.Г. 1 место 

39.  СОШ №13 ст. 

Владимирской 

Груздева Анна «Сохраним нашу 

природу» 

Станкевич А.А. 3 место 

40.  СОШ №13 ст. 

Владимирской 

Гмырин Иван «Как прекрасен этот 

мир!» 

Евтушенко Е.А. Гран-

при 

41.  МОБУ СОШ № 25 

им. А.П. Маресьева 

х. Первая Синюха 

 

Бычкова Дарья 

«Чистая природа – 

здоровая планета» 

Тарасенко Е.Н. 1 место 

42.  МОБУ СОШ № 28 

им. С.Н. 

Богданченко ст. 

Вознесенской 

Полушина Арина 

«Берегите Чамлык» Богачева З.Н. 1 место 

43.  МОБУ ООШ № 29 

им. Е.Д. 

Бершанской пос. 

Весёлый 

Аллахвердиев 

Аслан 

 

«Береги природу!» Гончарова Н.Г. 1 место 

44.  МАУ ДО ЦТ имени       

Д. Шервашидзе г. 

Лабинска 

Лучкин Дмитрий «Сохраним планету 

вместе» 

Беляева И.Г. 1 место 

45.  МАУ ДО ЦТ имени       

Д. Шервашидзе г. 

Лабинска 

Нарыжный 

Ярослав 

«Защитник 

природы» 

Кисленко Н.А. 1 место 

46.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Мутаев Кирилл «Чистая земля» Прудякова Л.Л. участник 

47.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Яндакова Милена «Лучшая земля» Прудякова Л.Л. 2 место 

48.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Бейбулатова 

Самира 

«Чистый город» Прудякова Л.Л. 3 место 

49.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Федько Артём «Берегите лес» Прудякова Л.Л. 2 место 



50.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Колесников 

Артём 

«Сохраню мир 

вокруг себя» 

Евтушенко Е.И. 3 место 

51.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Бондаренко 

Александра 

 

«Сохраню мир 

вокруг себя» 

Евтушенко Е.И. участник 

52.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Сапунов Архип 

 

«Сохраню мир 

вокруг себя» 

Евтушенко Е.И. 2 место 

53.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Данильченко 

Борис 

 

«Защитники 

растений» 

Данильченко А.Г. 3 место 

54.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Залевская 

Ангелина 

 

«Мы защитники 

природы!» 

Данильченко А.Г. 2 место 

Номинация № 2 «Отходы и стиль жизни» 

 

55.  МДОБУ д/с № 3 г. 

Лабинск 

Райская Арина «Отходы и стиль 

жизни» 

Саркисян Н.А. 2 место 

56.  МДОБУ д/с № 8 п. 

Прохладный 

Бессонова Алёна «Береги природу» Бессонова Е.П. 2 место 

57.  МДОБУ д/с № 7 ст. 

Зассовская 

Ржавина Светлана Жизнь без отходов – 

это… 

Кривова Н.А. 3 место 

58.  МДОБУ д/с № 26 г. 

Лабинск 

Завадский  Егор « Стиль жизни» Акульшина А.В. 1 место 

59.  МОБУ СОШ № 3 

им. Е.В. Хлудеева г. 

Лабинска 

Стрельцова 

Мария 

«Помоги сохранить 

планету» 

Стрельцова Л.Ю. 2 место 

60.  МОБУ СОШ № 3 

им. Е.В. Хлудеева г. 

Лабинска 

Зайцев Даниил «Экологический 

буклет» 

Тарасова С.В. 3 место 

61.  МОБУ СОШ № 11 

им. И.В. 

Марьенкова г. 

Лабинска 

Дьяченко Милана «Береги природу – 

сортируй отходы!» 

Панченко И.А. 1 место 

62.  МОБУ СОШ № 11 

им. И.В. 

Марьенкова г. 

Лабинска 

Гуцалов Степан «Я сохраню и 

сберегу 

окружающую среду» 

Петрикеева Л.В. 3 место 

63.  МОБУ СОШ № 11 

им. И.В. 

Марьенкова г. 

Лабинска 

Безреброва Алиса «Сортируй отходы – 

береги природу» 

Петрикеева Л.В. участник 

64.  МОБУ СОШ № 11 Кудинова Мария «Я за раздельный Федорова Н.В. 3 место 



им. И.В. 

Марьенкова г. 

Лабинска 

сбор мусора» 

65.  МОБУ СОШ № 11 

им. И.В. 

Марьенкова г. 

Лабинска 

Безребров 

Алексей 

«Умей сортировать 

отходы» 

Шульга О.Ю. 3 место 

66.  МОБУ СОШ № 11 

им. И.В. 

Марьенкова г. 

Лабинска 

Кудинова Дарья «Отходы и стиль 

жизнь» 

Дорохова Л.Н. участник 

67.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Воронина 

Екатерина 

 

«Сберегу природу» 

 

Самойленко А.В. 2 место 

68.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Сотникова Ирина 

 

«Преображение» Самойленко А.В. 3 место 

69.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Белоцищенко 

Виолетта 

 

«Вторая жизнь» Самойленко А.В. 1 место 

70.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Андриенко Ника 

 

«Меньше мусора» Самойленко А.В. участник 

71.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Саморукова 

Виктория 

«Мусору – нет!» Самойленко А.В. 2 место 

72.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Черноконь 

Александр 

 

«Полезная 

переработка» 

Евтушенко Е.И. участник 

73.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Мартиросян 

Артур 

 

«Мусор в дело» Евтушенко Е.И. 1 место 

74.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Смельский Елизар 

 

«Вторя жизнь» Евтушенко Е.И. 2 место 

75.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Храпко Артем 

 

«Важные дела» Евтушенко Е.И. 3 место 

76.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

Климова Надежда 

 

«Дома пригодится» Евтушенко Е.И. участник 



 
 

 

Начальник отдела  

правового, кадрового обеспечения  

и организации воспитательной работы                                    Г.Н. Приступина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Лабинска 

77.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Смольников 

Матвей 

«Экономим вместе» Евтушенко Е.И. 2 место 

78.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Биленко Диана 

 

«В хозяйстве 

пригодится» 

Данильченко А.Г. 1 место 

79.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Мойсеенко Арина 

 

«Нужная вещь» Данильченко А.Г. 3 место 

80.  МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» имени               

Н.И. Кондратенко 

г.Лабинска 

Завалишин 

Дмитрий 

«Выгодно и 

стильно!» 

Данильченко А.Г. 2 место 



        Приложение 1 

        Утверждены приказом управления  

        образования администрации  

муниципального образования  

Лабинский район  

от _________20__ года № ______ 

 

Итоги участия образовательных организаций Лабинского района 

в муниципальном конкурсе экологических буклетов 

«Я сохраню и сберегу окружающую среду» 
 

 

№ 

п/п 

Образовательные учреждения Кол-во 

работ 

Победители  

 

Призёры  

1.  МОБУ СОШ № 1 имени Героя России Н.В. 

Ростовского города Лабинска Лабинского района 

- - - 

2.  МОБУ СОШ № 2 имени Н.Я.Василенко города 

Лабинска Лабинского района 

- - - 

3.  МОБУ СОШ № 3 им. Е.В. Хлудеева г.Лабинска 

Лабинского района 

4 2 2 

4.  МОБУ СОШ № 4 им. В.Г. Вареласа г. Лабинска 

Лабинского района  

- - - 

5.  МОБУ СОШ № 5 им. Г.К. Жукова  

г.  Лабинска Лабинского района 

- - - 

6.  МОБУ СОШ № 6 им.  А.Г. Турчанинова г. 

Лабинска Лабинского района  

- - - 

7.  МОБУ СОШ № 7 имени А.А. Пономарева города 

Лабинска Лабинского района 

- - - 

8.  МОБУ СОШ № 9 им. И.Ф. Константинова г. 

Лабинска 

- - - 

9.  МОБУ СОШ № 10 им. П.П. Пидины пос. 

Прохладного  Лабинского района 

- - - 

10.  МОБУ СОШ № 11 им. Героя России И.В. 

Марьенкова г.Лабинска Лабинского района 

17 4 5 

11.  МОБУ СОШ № 13 им. А. Свашенко станицы 

Владимирской Лабинского района 

6 3 3 

12.  МОБУ ООШ № 14 им.   И.Н. Васильченко  

ст. Владимирской Лабинского района 

- - - 

13.  МОБУ СОШ № 15 имени Н.Д. Егорова станицы 

Зассовской Лабинского района 

- - - 

14.  МОБУ СОШ № 16 им. И.Н. Нестерова ст. 

Каладжинской Лабинского района 

- - - 

15.  МОБУ ООШ № 17 им. Героя Советского Союза 

П.Л. Шмиголь села Гофицкое Лабинского района 

- - - 

16.  МОБУ ООШ № 18 станицы Отважной 

муниципального образования Лабинский район 

- - - 

17.  МОБУ СОШ № 20 имени Е.Я. Савицкого 

станицы Чернореченской Лабинского района 

- - - 

18.  МОБУ СОШ № 21 имени А.И. Покрышкина 

станицы Ахметовской Лабинского района  

- - - 

19.  МОБУ СОШ № 22 им. И.В. Колованова ст. - - - 



 

 

Начальник отдела  

правового, кадрового обеспечения  

и организации воспитательной работы                                    Г.Н. Приступина 
 

Чамлыкской Лабинского района 

20.  МОБУ ООШ № 24 хутора Соколихина 

Лабинского района 

- - - 

21.  МОБУ СОШ № 25 хутора Первая Синюха 

Лабинского района 

1 1 0 

22.  МОБУ ООШ № 26 ст. Ереминской Лабинского 

района 

- - - 

23.  МОБУ ООШ № 27 станицы Вознесенской 

Лабинского района 

- - - 

24.  МОБУ СОШ № 28 им. Героя России С.Н. 

Богданченко ст. Вознесенской Лабинского района 

1 1 0 

25.  МОБУ ООШ № 29 им. Е.Д. Бершанской  

пос.Весёлый Лабинского района 

1 1 0 

26.  МОБУ СОШ № 30 имени В.В. Вяхирева поселка 

Красного Лабинского района 

- - - 

27.  МОБУ СОШ № 31 им. А.В. Суворова   хут. 

Харьковского Лабинского района  

- - - 

28.  МОБУ СОШ № 32 им. Д.Ф. Лавриненко хутора 

Сладкого Лабинского района 

- - - 

29.  МОБУ СОШ № 33 станицы Упорной Лабинского 

района 

- - - 

30.  ГКОУ школа № 8 г. Лабинска - - - 

31.  ГКОУ школа-интернат ст. Вознесенской - - - 

32.  МАУ ДО ЦТ имени Д. Шервашидзе г. Лабинска 2 2 0 

33.  МБУ ДО ЦВР «Мир Лабы» имени Н.И. 

Кондратенко г. Лабинска Лабинского района 

23 3 15 

34.  МБУ ДО «ЭБЦ» г. Лабинска - - - 

35.  МАУ ДО СЮТур г. Лабинска - - - 

36.  МДОБУ д/с № 3 г. Лабинска  8 1 7 

37.  МДОБУ д/с № 4 г. Лабинска 1 0 0 

38.  МДОБУ д/с № 5 г. Лабинска 1 1  

39.  МДОБУ д/с № 7 ст. Зассовской 3 2 1 

40.  МДОБУ д/с № 8 п. Прохладный 3 0 3 

41.  МДОБУ д/с № 15 г. Лабинска 1 0 1 

42.  МДОБУ д/с № 18 г. Лабинска 1 1  

43.  МДОБУ д/с № 19 г. Лабинска 1 0 1 

44.  МДОБУ д/с № 21 г. Лабинска 2 1 1 

45.  МДОБУ д/с № 22 г. Лабинска 1 1 0 

46.  МДОБУ д/с № 26 г. Лабинска 3 3 0 

ИТОГО: 80 27 39 


	«Об итогах муниципального конкурса экологических буклетов
	«Я сохраню и сберегу окружающую среду»
	Результаты муниципального конкурса экологических буклетов
	«Я сохраню и сберегу окружающую среду» (1)
	в муниципальном конкурсе экологических буклетов
	«Я сохраню и сберегу окружающую среду» (2)

